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Bakalářská práce se zabývá vlivem významné Optinské poustevny na spisovatele Fjodora

Michajloviče Dostojevského. Díky úvodním kapitolám o starectví a Optinské poustevně jako

takové je jádro práce zasazeno do širšího kontextu.

Specifickým cílem práce je pak zhodnocení vlivu této poustevny na Fjodora

Michajloviče Dostojevského, a to zejména na jeho literární tvorbu. Po objasnění

spisovatelových kontaktů s Optinou se práce věnuje rozboru jednotlivých románů tímto

místem ovlivněných. V románech Výrostek a Běsi práce zkoumá vliv publikací vydaných

v nakladatelství Optinské poustevny. Na interpretaci románu Bratři Karamazovi ukazuje, jak

Dostojevskij zpracoval přímé inspirace načerpané při návštěvě tohoto kláštera a dojmy

z osobního setkání se starcem Amvrosijem. Důležitou částí práce je také zhodnocení kritiky

Dostojevského pojetí starectví pozdějšími badateli s důrazem na názor ruských filozofů

Konstantina Leonťjeva a Vasilije Rozanova.

Influence of the Optina Pustyn Monastery on Fyodor Mikhailovich Dostoevsky

This work deals with influence of important place – the Optina Pustyn Monastery on Fyodor

Mikhailovich Dostoevsky. Introductory chapters about starchcestvo and the Optina Pustyn

Monastery sets the core of this work in deeper context.

Specific aim of the work is to evaluate influence of this monastery on Fyodor

Mikhailovich Dostoevsky, especially on his literary works. There are explained the writer’s

contacts with the monastery at first and analysed single novels influenced by this place latter.

This work investigates impact of texts issued by publishing company in the Optiny Pustyn

Monastery on novels The Adolescent and The Possessed. The chief aim of this work is to

interpret how Dostoevsky worked with inspiration drawn during his visit in the Optina Pustyn

Monastery and impression of personal meeting with staretz Amvrosy in novel The Brothers

Karamazov. There is also appraisal of approach two Russian philosophers (Konstantin

Leontiev and Vasily Rozanov), who criticized Dostoevsky’s conception of starchestvo.
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1. Úvod

Cílem této práce je zmapovat a kriticky zhodnotit vliv Optinské poustevny na jednoho

z největších ruských spisovatelů a myslitelů Fjodora Michajloviče Dostojevského. Půjde

o vymezení Dostojevského kontaktů s Optinou a vlivu tohoto místa na život, náboženské

myšlení a zejména literární tvorbu spisovatele. Stěžejní částí práce bude rozbor a interpretace

Dostojevského románů ovlivněných touto poustevnou. Velký prostor pro zpracování tohoto

tématu poskytuje zejména román Bratři Karamazovi, ve kterém se odráží reálie optinské

starecké tradice téměř na každé straně.

Mnoho badatelů pracuje s obecnějším tématem „Vliv Optinské poustevny na ruské

myslitele“, věnují se širšímu okruhu osobností, které do Optiny přijížděli a byli tímto místem

nějakým způsobem ovlivněni. Nemám však informace o tom, že by vznikla monografie

věnovaná přímo Dostojevskému a Optinské poustevně, kromě publikace Johna Dunlopa,

kterou, jak zmiňuji níže, nepovažuji za příliš zdařilou. Proto jsem se rozhodla zpracovat toto

téma, které je podle mého názoru velmi zajímavé a religionisticky relevantní.

Je jisté, že ani v této práci nebude možné se zaměřit jen a pouze na vliv Optinské

poustevny na Dostojevského. Pro lepší orientaci v hlavní části práce bude nutné si stručně

představit fenomén starectví. Jelikož se věnuji ruské kultuře, budu hovořit zpravidla

o starectví na ruském území. Zastavím se i u Optinské poustevny samotné, pokusím se

v krátkosti načrtnout důležitost tohoto místa a jeho význam pro ruskou kulturu a religiozitu.

Primární literaturou k tomuto tématu jsou zejména tři romány Fjodora Michajloviče

Dostojevského: 1) Výrostek, používaný v překladu Taťjany Haškové; 2) Běsi, používaný

v překladu Taťjany Haškové (včetně kapitol z tohoto románu vynechaných a později

vydaných pod názvem Zpověď Stavrogina, používaných v ruském originále); 3) Bratři

Karamazovi, používaný v překladu Prokopa Voskovce. Vhodné by bylo pracovat i

s publikacemi, které byly vydané v optinském nakladatelství a které Dostojevskij vlastnil a

studoval, a to zejména se třemi z nich: 1) Životem optinského starce jeromonacha Leonida –

v schimě Lva otce Klimenta Zedergomla; 2) Historií kozelské Optinské poustevny starce Lva;

3) Vyprávěním o putování mnicha Parfenije po Rusku, Moldávii, Turecku a Svaté zemi

mnicha Parfenije. Tyto texty jsem bohužel neměla k dispozici, ale vzhledem k tomu, že jsou

kvalitně popsány v sekundární literatuře, nemělo to podle mého názoru vliv na kvalitu

předkládané práce.
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Kvalitní sekundární literatury vyjadřující se k tématu hlavní kapitoly („Dostojevskij a

Optinská poustevna“) této práce není kvantitativně mnoho, avšak poskytuje všechny potřebné

informace. Velmi přínosné byly pro moji práci zejména dvě monografie Literaturnoje

nasledije Optinoj Pustyni Varvary Kaširiny a The Optina Pustyn Monastery in the Russian

Literary Imaginatoin Leonarda Stantona. Rozsahem nevelké, ale důležité informace

nalezneme ve vzpomínkách Anny Grigorjevny Dostojevské: Život s Dostojevským,

používaných v překladu Ladislava Zadražila. Za zmínku zde stojí i několik článků: 1) „Knigi,

podarennyje F. M. Dostojevskomu v Optinoj Pustyni“ Nikolaje Budanova, publikovaný

v časopise Sofija; 2) „Optina Pustyň i palomničestvo v neje russkich pisatelej“ Dmitrije

Bogdanova, publikovaný v časopise Istoričeskij věstnik; 3) „Optina Pustyň i russkaja kuľtura“

Vladimira Kotelnikova, publikovaný v časopise Russkaja literatura; 4) „Zedergoľm’s Life of

Elder Leonid of Optina As a Source of Dostoevsky’s The Brothers Karamazov“ Leonarda

Stantona, publikovaný v časopise Russian Review. Použít lze i knihu Johna Dunlopa Starets

Amvrosy: Model for Dostoevsky’s Staretz Zosima, její kvalita však není příliš vysoká.

Pokud jde o literaturu k tématu úvodních kapitol („Starectví“ a „Optinská poustevna“),

můžeme čerpat z poměrně velkého počtu publikací. Musíme však mít na paměti, že jde z části

o nevědecké texty náboženského charakteru, a s obsaženými informacemi je proto nutné

pracovat kriticky.

Názvy ruských publikací uvádím transliterované do latinky, a to způsobem

odpovídajícím normě ČSN 01 0185. Pro vlastní jména, zeměpisné názvy a jiné používám

všeobecná pravidla transkripce.
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2. Starectví

V této úvodní kapitole se pokusím velmi stručně načrtnout historické, kulturní a náboženské

kořeny, na kterých stojí fenomén optinského starectví. Budu se v krátkosti věnovat

východnímu mnišství, se kterým je starectví neoddělitelně spjato. Dále pak hésychasmu,

kterýžto je také nutně spojen se starectvím. Důležitým bodem následně bude přiblížení pojmu

starec a postavení těchto duchovních učitelů v pravoslavné spiritualitě. V závěru se také

stručně zastavím u rozvoje ruského starectví mimo Optinskou poustevnu.

2.1. Východní mnišství jako zdroj ruského starectví

Za kolébku východního mnišství1 je již tradičně považován Egypt. Mnišská pravidla, která

zde byla konstituována ve 4. století, byla základem i pro tradici ruského starectví. Původní

formou bylo anachoretské a koinobiální mnišství, později se rozvíjely zejména tři tradice:

sv. Antonína, sv. Pachomia a skitství. Už sv. Antonín měl s pozdějšími starci společné jedno

ze základních charismat, a to takzvané rozlišování duchů. Navíc, stejně jako ke starcům,

přicházeli i ke sv. Antonínovi poutníci pro radu, útěchu i uzdravení. Z tradice egyptského

skitu2 pak starectví přijalo Ježíšovu modlitbu („Pane Ježíši Kriste, Synu Boží, smiluj se

nade mnou, hříšným.“3), která zde vznikla v 5. století. Na ruskou tradici měla samozřejmě

velký vliv i Byzanc, o to zejména jeden z kappadockých otců Basil Veliký. Jeho mnišská

řehole a mnišská pravidla se v Rusku ujala a byla základem pro většinu mnišských


[…]


102 Více viz např. Stanton, The Optina Pustyn Monastery, str. 229–259; S. Linnér, Starets Zosima in

The Brothers Karamazov: a Study in the Mimesis of Virtue, Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1975, str. 176–209.
103 Viz Dostojevskij, Bratři Karamazovi, str. 41–102.
104 Viz Leonťjev, Vizantizm i slavjanstvo: čem i kak liberalizm nam vreden, str. 286–297; Leonťjev, Naši novyje

christiane, str. 14–67.
105 Viz Rozanov, Okolo cerkovnych sten, str. 95–126.

- 46 - 46

pouze nástrojem pro prezentaci autorovy svérázné doktríny o lásce. Má tudíž podle jeho

názoru jen velmi málo společného se skutečným starcem Amvrosijem. Na druhou stranu

Rozanov píše, že Dostojevskij zdravě vystihl „milujícího, citlivého, panteistického“ mnicha a

tím ovlivnil celou ruskou klášterní tradici a přispěl k procesu její obnovy. Přihlédneme-li však

k Leonťjevovu dlouhodobému pobytu v Optinské poustevně a přátelství se starcem

Amvrosijem, musíme jeho soudu přiznat poměrně velkou hodnotu. V eseji O všeobecné lásce

vyjadřuje Leonťjev pochybnosti o autenticitě mnichů v Dostojevského románu: „v Bratrech

Karamazových mniši nevyjadřují zcela to, přesněji řečeno, nevyjadřují vůbec to, co ve

skutečnosti vyjadřují dobří mniši u nás.“106 Je překvapen faktem, že mnoho uznávaných

představitelů pravoslavné církve Zosimu respektovalo a vyjadřovalo dík autorovi za jeho

duchovní vhled. Otázkou podle něj zůstává, zda to neudělali jen proto, aby si evropsky

uznávaného spisovatele naklonili. A také, zda kvůli tomu záměrně nepřehlíželi neortodoxní

tendence v Dostojevského popisu starce. Leonťjevovou odpovědí by bylo jednoznačné ano.

Rozanov je, na rozdíl od Leonťjeva, víceméně nakloněn pojetí milujícího starce

v Dostojevského románu. Myslí si, že Leonťjev příliš zdůrazňuje církevní mysticismus

reálného starce Amvrosijově a je příliš proti doktríně lásky u románového starce Zosimy.

Podle Rozanova byli optinští starci kombinací obojího.

106 „…в Братьях Карамазовых монахи говорят не совсем то или, точнее выражаясь, совсем не то, что

в действительности говорят очень хорошие монахи у нас.“ – vlastní překlad; Leonťjev, Naši novyje

christiane, str. 38.
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5. Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat vliv proslulé Optinské poustevny na Fjodora Michajloviče

Dostojevského. Jelikož se v procesu vznikání tohoto textu ukázalo, že vliv Optiny

na spisovatelův osobní život byl poměrně malý107 a vliv na celkovou náboženskou ideu autora

příliš těžce uchopitelný a na daném prostoru prakticky nepopsatelný, soustředila jsem se

zejména na odraz Optinské poustevny v Dostojevského tvorbě. Na výkladu relevantních částí

románů Výrostek a Běsi (včetně kapitol z tohoto románu vynechaných a později vydaných

pod názvem Zpověď Stavrogina) jsem ukázala, jakým způsobem spisovatel pracoval

s informacemi o fenoménu starectví, které načerpal z publikací vydaných v optinském

nakladatelství. Na rozboru románu Bratři Karamazovi jsem se pak snažila ukázat odraz těchto

publikací a zejména osobní návštěvy spisovatele v Optině. Zejména v kapitole věnované

kritice Dostojevského pojetí starectví, se ukázalo, že objektivně zhodnotit spisovatelovu práci

s reáliemi starecké tradice je velmi komplikované a že o této problematice nepanuje

jednomyslně přijímaný úzus. Pokud jde o můj postoj, domnívám se, že Dostojevského

dezinterpretace starectví nepramení z jeho nepochopení tohoto fenoménu, ale je částečně

záměrná a v rámci románové tvorby i obhájitelná.

Při zpracovávání hlavní části této práce se jako velmi vhodný ukázal poměrně velký

prostor věnovaný úvodním kapitolám, které představují starectví (zejména v ruské oblasti),

zasazují do jeho kontextu Optinskou poustevnu a věnují se vlivu tohoto místa i na další ruské

velikány. Později již nebylo potřeba vykládat jednotlivé reálie, na které jsem v průběhu

rozboru Dostojevského tvorby ovlivněné optinským starectvím narazila, ani představovat

myslitele, kteří Optinu také navštívili.

S tématem práce by bylo možné dále pracovat, a to zejména v případě, že by se

podařilo opatřit si ty optinské publikace, které Dostojevskij vlastnil a studoval. Pak by bylo

možné jednak detailněji rozebrat vliv těchto textů na již probírané Dostojevského romány,

jednak by bylo zajímavé pokusit se objevit jejich odraz i v dílech, ve kterých se přímo

nevyskytuje klášter, nevystupuje postava mnicha ani poustevníka a vliv tedy není tak snadno

rozpoznatelný. Přínosné by mohlo být i zpětné zmapování vlivu románu Bratři Karamazovi

107 Malý, mluvíme-li o možnosti jeho reflexe, avšak nepochybně velký pro Dostojevského samotného. Jde

o duchovní útěchu starce Amvrosije v žalu nad ztrátou syna Aljoši zmiňovanou v kapitole „Dostojevského

kontakty s Optinskou poustevnou“.
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na ruskou klášterní kulturu. Ruská pravoslavná církev román neodsoudila, jistě se tedy četl i

v klášterech a bylo by zajímavé pokusit se zmapovat, zda a případně jak ovlivnil životy a

smýšlení mnichů.
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