*Posudek na bakalářskou práci*
**Šárky Vrzalové**

## **Vliv Optinské poustevny na Fjodora Michajloviče Dostojevského**

Bakalářská práce Šárky Vrzalové se zabývá vlivem východokřesťanské asketické tradice jak se projevila v ruském starectví na tvorbu jednoho z nejvýznamnějších ruských křesťanských autorů F. M. Dostojevského. Práce nejprve definuje fenomén starectví na pozadí vývoje východokřesťanského mnišství a zasazuje jej do kontextu církevních dějin Ruska (kapitola *Starectví*). Poté mapuje historii kláštera Optinská poustevna, charakterizuje její nejvýznamnější postavy a její význam pro ruskou kulturu (kapitola *Optinská poustevna*). V závěrečné části práce se pak autorka zabývá religiozitou Dostojevského a vlivem zmíněného kláštera na jeho tvorbu (kapitola *Dostojevskij a Optinská poustevna*).

Starectví a jeho postavení v ruské kultuře je závažným badatelským tématem. Neznamená to však, že bylo vyčerpáno a zvláště mimo ruský kulturní okruh vzniklo jen málo prací, které tuto problematiku relevantně zpracovávají. Autorka volí religionistickou metodu a nejprve usiluje o definici samotného fenoménu starectví v rámci východokřesťanské (resp. pravoslavné) spirituality. K jeho hlubšímu teoretickému uchopení by bylo zapotřebí se širše seznámit s pramennou literaturou, spisy pouštních otců, s texty shrnutými ve Filokalii, a také s otázkou palamismu a učením o božích energiích (např. práce J. Meyendorffa). Vzhledem k tomu, že práce je zaměřena na ruské prostředí, použitá vědecká i popularizační literatura (Špidlík, Čemus) je však dostačující. Pasáže věnované fenoménu starectví na Rusi a později v Rusku se nutně prolínají s dějinami mnišství a církve v tomto prostoru. Výběrová fakta z dějin se stávají hlubší sondou až se zaměřením na vlastní Optinskou poustevnu. Zde jsou ve stručnosti představeny její dějiny, postavy významných starců i přehled nejvýznamnějších osobností světové kultury, které jimi byly ovlivněny. Práce tak religionistické hledisko doplňuje pohledem historickým (církevní dějiny) a kulturologicko-filologickým (dějiny ruské kultury a literatury). Tato u bakalářské práce dosti náročná interdisciplinarita je však zvládnuta uspokojivě. Autorka projevuje dobrou znalost problematiky, jíž se zabývá, o čemž svědčí obstojné zacházení s pojmy i reáliemi našemu prostředí často vzdálenými.

K jistým slabinám práce může patřit její přehledovost. Zvolené téma je samo o sobě dosti široké a malému rozsahu bakalářské práce by více svědčila specializace na některý jeho aspekt. Specifičnost tématu potřebuje také dosti dlouhý úvod pro čtenáře, po jehož vyčerpání nezbývá na titulní problém dost prostoru. Otázka obrazu Optinské poustevny v literární tvorbě Dostojevského (takto by mělo pregnantněji formulované téma znít) tak vlastně zůstalo jen na okraji práce. Zvolené téma by více svědčilo práci diplomové než bakalářské, umožnilo by přesněji vymezit problematiku a hlouběji se na ni zaměřit.

Je pochopitelné, že vzhledem k oboru studia autorky patří k méně propracovaným stránkám práce oblast filologická. Nejvíce chyb vzniklo rozhodnutím užívat v poznámkovém aparátu a bibliografii místo cyrilice latinské transliterace. Její správná aplikace podle normy je totiž mnohem náročnější než prosté opsání cyrilice. V době počítačových textových editorů k volbě transliterace nevidím důvod, zvláště když jí filologicky neškolený uživatel téměř nikdy uspokojivě nezvládne. Cyrilice není písmem našemu prostředí natolik vzdáleným (je snadnější než alfabeta s diakritikou), aby musela být v odborných textech vytěšňována. Chybná místa jsem pro jejich množství většinou ani nevyznačoval.

Dále je třeba rozlišovat mezi církevní slovanštinou, jakožto jazykem liturgickým a zdrojovým jazykem pro ruskou pravoslavnou terminologii, a ruštinou jakožto současným spisovným a komunikačním jazykem. Slova „Добротолубие“ a či „введение“ jsou církevněslovanská, nikoli ruská (i když je přepíšeme moderní, nikoli původní cyrilicí; s. 12, 15). Příště bych k jejich definici doporučoval použít etymologický slovník s patřičným odkazem (autorka byla mnou upozorněna). Rozporuplně hodnotím pokus o překlad děl sv. otců na s. 36 – jeho nepřesnosti jsou způsobeny tohoto náročností úkolu, který by sám o sobě vydal na menší translato-logickou studii. Diskutabilní a jednoznačně neřešitelnou otázkou je problém velkých písmen v názvech klášterů a církevní terminologii („Otcové“, Svatý Duch“). Vzhledem k tomu, že v této otázce nepanuje jednota ani mezi specialisty, nevnímám autorčin úzus jako něco nesprávného, avšak postrádám alespoň poznámku o principech jeho aplikace (s odkazem na adekvátní literaturu, např. Šimandl – *Jak zacházet s náboženskými výrazy*, Praha 2004). Konečně z oblasti jazykové zmiňme skutečnost, že přestože má práce z tohoto hlediska dobrou úroveň, zůstaly na s. 24 a 25 k velice nepěkné hrubé chyby!

Zmiňme několik drobných nepřesností z oblasti dějin ruské kultury. Nelze vnímat rady starce Makarije a Bělinského na stejné úrovni (světec versus ateista-socialista, s. 26). K. Leont'jev uvažoval o vstupu do mnišského stavu (či spíše dal slib) již v r. 1871 (s. 26). O Tolstém je známo, že jeho poslední pouť vedla přes Optinu cestou k jeho sestře, od níž se rozhodl vydat na Kavkaz (s. 28). Nepřesná je definice kroužku petraševců (s. 31), kteří se zaměřovali především na rozvíjení utopických idejí Ch. Fouriera a plánování revoluce nebylo tak aktuální (jinak by řada z nich byla těžko propuštěna na svobodu). Z okruhu literárněvědných reálií je potřeba zdůraznit, že Dostojevskij není jediným tvůrcem autorského časopisu, zmiňme např. V. V. Rozanova či našeho F. X. Šaldu. Pro analýzu fenoménu skandálu u Dostojevského (např. kapitoly *Nevhodné shromáždění*) je třeba znát koncept karnevalismu M. M. Bachtina (autorka byla upozorněna). Snad by po této četbě nebyla pro „svět uměleckého díla“ užita zavádějící formulace „Dostojevského představy“ (s. 41). Konečně poznamenejme, že světské romány se v ruských předrevolučních klášteřích téměř nečetly, takže vliv *Bratrů Karamazových* se v nich projevit nemohl (s. 48).

Závěrem: Bakalářská práce Š. Vrzalové prokazuje dobrou znalost problematiky, nutných reálií i terminologie. Autorka se vyrovnala s obtížemi pravoslavných a ruských náboženských a kulturních reálií. Výtky uvedené v posudku jsou spíše povzbuzením pro další práci v této oblasti, která by měla podle mého názoru následovat. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 2. února 2010

Mgr. Hanuš Nykl, Ph.D.